Le style musical d'Orff exprime un désir d'accessibilité et de communication directe. Carmina Burana ne contient quasiment pas de développement au sens classique du terme et sa polyphonie est généralement simple. Orff évite les complexités harmoniques et rythmiques. Mélodiquement, Orff s'est inspiré de compositeurs de la fin de la Renaissance et des débuts du baroque tels William Byrd et Claudio Monteverdi. Pour Orff comme pour Stravinski, le rythme est l'élément principal de la musique.